
 
 
 

 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

LA RETTRICE 
 

VISTA la legge 8 dicembre 1956, n. 1378, recante “Esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio delle 
professioni”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 9 settembre 1957, e successive modificazioni, recante "Approvazione del 
regolamento sugli esami di Stato di abilitazione all'esercizio delle professioni"; 

VISTO il Decreto-Legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito in Legge 6 giugno 2020, n. 41, recante “Misure urgenti 
sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di 
Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione 
accademica” e, in particolare, l’articolo 6, commi 1 e 2; 

VISTO l’art. 2 del Decreto Ministeriale 26 febbraio 2021, n. 238, con il quale il Ministero in deroga alle 
disposizioni normative vigenti, delega ai Rettori il compito di provvedere, in accordo con gli ordini 
professionali territoriali di riferimento, alla nomina delle commissioni d’esame; 

VISTO il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2023, 
n. 14, e in particolare l’art. 6, comma 8-bis, secondo cui “Il termine di cui all’articolo 6, comma 4, 
primo periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 
25 febbraio 2022, n. 15, è prorogato al 31dicembre 2023. La disposizione di cui al primo periodo non 
si applica alle professioni indicate all’articolo 1 della legge 8 novembre 2021, n. 163, nonché a coloro 
che hanno conseguito una delle lauree professionalizzanti di cui all’articolo 2 della medesima legge 
n. 163 del 2021”; 

VISTA l’Ordinanza ministeriale n. 633 del 29 aprile 2024 con la quale vengono indette per l’anno 2024 la 
prima e la seconda sessione degli esami di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di 
Dottore Commercialista e di Esperto Contabile e le prove integrative per l’abilitazione all’esercizio 
della revisione legale, di cui all’articolo 11, comma 1, del decreto 9 gennaio 2016, n. 63; 

VISTO l’articolo 6, comma 3, dell’O.M. 633/2024 sopra richiamata, per cui in deroga alle disposizioni 
normative vigenti, con decreto rettorale gli atenei provvedono, in accordo con gli ordini professionali 
territoriali di riferimento, alla nomina delle commissioni degli esami di Stato per l’anno 2024”; 

VISTE le note MUR prot. 8429 del 30 aprile 2024 e prot. 163997 del 20 maggio 2024 contenenti chiarimenti 
sulle OO.MM per le professioni regolamentate dal D.P.R. n. 328/2001, non regolamentate e di 
dottore commercialista ed esperto contabile; 

VISTE le comunicazioni pervenute dalla Scuola di Economia e Management in data 27 maggio 2024, prot. 
n. 120416 e 31 maggio 2024 prot. n. 124686, con le quali, d’intesa con l’Ordine professionale 
territoriale di riferimento, viene trasmessa la proposta di composizione della Commissione 
giudicatrice per gli esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di dottore 
commercialista e di esperto contabile e per le prove integrative per l’abilitazione all’esercizio della 
revisione legale per la prima e la seconda sessione dell’anno 2024; 

AVUTO RIGUARDO di attingere dai nominativi trasmessi dalla Scuola di Economia e Management e 
dall’Ordine professionale territoriale di riferimento, scegliendo in ordine gerarchico il primo 
nominativo di cui non è stata segnalata l’indisponibilità; 

 

DECRETA 

 

la Commissione giudicatrice per gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni di 



 
 
 

 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

Dottore Commercialista e di Esperto Contabile e per le prove integrative per l’abilitazione all’esercizio 
della Revisione Legale, per la PRIMA e la SECONDA SESSIONE dell’ANNO 2024, è così costituita: 

 

Presidente:   Prof. Andrea BUCELLI 

Presidente Supplente:  Prof. Francesco CIAMPI 

 

Membri effettivi:  Dott. Eros CECCHERINI 

     Dott. Marcello INNOCENTI 

     Dott.ssa Eleonora DI VONA 

     Dott. Giovanni ZANOLLA 

Membri supplenti:  Dott.ssa Angelita BENELLI 

     Dott.ssa Paola FANTI 

 

Firenze,  

LA RETTRICE 

(Prof.ssa Alessandra Petrucci) 


		2024-07-02T17:24:27+0200


		2024-07-03T09:41:58+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




